*Quæstio 67. Qualiter transferatur juspa-  
tronatus per venditionem?*

1. R Espondeo primò: juspatr. reale, seu annexum castro, per se & solitariè vendi aut  
emi non potest sine simonia, secundum di-  
cta superiori, ubi & hujus rei rationem deditus.

2. Respondeo secundò: potest tamen vendi, aut  
per venditionem potius transferri per accidentis &  
concomitantē, vendendo rem temporalem, in qua  
est universitas, & cui juspatr. accessoriè est annexum, argumento c. ex literis. Lott. l. 2. q. 9. n. 47. Pirk. ad. h. t. n. 72. cum communī; tunc enim empio  
vel alius contractus gratuitus censetur initius super  
rebus temporalibus, & non super jurepatr. quod tam  
simul transfertur & strahit, tanquam accessio-  
rium sequens suum principale; cùm sit veluti acci-  
dens rebus inhærens: sic namque magis dignum,  
scilicet juspatr. accidere potest minus digno, nem-  
pe rebus temporalibus, ita ut licet in se sit dignum,  
tamen ratione accessionis sit minus dignum. Pirk.  
ibid. citans Abb. in c. ex literis n. 2. nomine autem uni-  
versitatis rei, cum qua transit juspatr. hoc loco  
non intelligitur res aliqua particularis, sed quæ  
continet jura universitatis, ut est pagus, castrum,  
villa vel fundus, cui jura, ut jurisdictio, servitiae,  
onera & actiones ad eam pertinentia, annexa sunt.  
Pirk. n. 73. citans Abb. ubi ante. Azor. p. 2. l. 6. c. 2. q. 8.  
Porro, ut dicto modo per venditionem transfe-  
rat etiam ad laicum, non requiritur consensus Ordinarii. Pirk. citato n. 73. Corrad. l. 4. c. 5. n. 20.

3. Respondeo tertio: non tamen necessariè tran-  
fit cum universitate honorum venditorum quibus  
annexum; potest enim etiam hoc contractu vendi-  
tionis hoc specialiter excipi. Pirk. cit. n. 72. Lott. d.  
n. 47. cum communī, nisi forte primus institutor  
sic constituisset, & inseparabiliter annexuisset ali-  
quibus bonis, v.g. si fundator capella statuisset, ut  
juspatr. spectaret ad dominum talis palatii vel san-  
cti

di sicut tunc enim à tali fundo separari non potest per successores; in quo casu etiam dicitur transire & transferri, cum istiusmodi bonis accessoriè, non tam cum universitate bonorum; dum nimirum istiusmodi v. g. domus vel palatium nulla iura universitatis habet. Pirk. n. 73. de cætero dum id specia-  
liter in venditione bonorum, quibus iura universitatis annexa, non excipitur, præsumitur, quod par-  
tes voluerint illud simul transire. Lott. loc. cit. Pirk.  
n. 75.

4. Respondeo quartò: non potest tamen castrum ob annexum ei patronatum vendi carius, quam si eo careret; alias tacitè venderetur ius patr. & committetur simonia. Pirk. n. 74. citans Suar. de Simon. l. 4  
c. 28. n. 12. Castrop. cit. p. 4. n. 10. dicens esse communem contra Garc. p. 5. c. 9. n. 3. & Molin. de juſſit. tr.  
3. d. 62. n. 6. censes contrarium, eò quod quod ex-  
cellenteribus res pollet qualitatibus, evadat estimabilius & pluris vendibilis. Ad quod si dicas, ca-  
strum quidem ob patronatum ei annexum esse di-  
guum majore estimatione, non tamen estimatione,  
qua pretio comparari possit; cum patronatus non  
sit qualitas temporalis, sed spiritualis, respondent,  
quod patronatus non sit qualitas pure spiritualis,  
sed habeat temporalitatem annexam, nempe ho-  
norificientiorem locum in Ecclesia, obligationem  
Ecclesia subveniendi patrono agenti, ob qua pluris  
estimandum & vendendum castrum. Verum ha-  
qualitates temporales patronatus annexa ideo non  
constituant castrum pluris vendibile; quia non  
ipsi his qualitatibus per se, sed juri, ex quo nascun-  
tur, attenditur, nempe patronatus; quod, cum sit  
invendibile, non reddit castrum, cui annexatur,  
majori pretio dignum. Ita Castrop. loc. cit. Fassus de  
cætero, non videri sibi illas Garciz & Molinæ ratio-  
nes improbabiles.

5. Respondeo quintò: ius patr. personale, venditâ universitate bonorum seu omnibus bonis, non trans-  
sit in emptorem, si illud non cohereat universitati  
bonorum, nec ulli determinate prædio speciali, sed  
personæ venditoris. Pirk. n. 74. citans Suar. tom. 1. de  
reliq. loc. cit. n. 19. Garc. p. 5. c. 9. n. 13. Zoëbius ad h. t.  
n. 23. Castrop. l. o. n. 11. citans præterea Lamb. p. 2. l. 1. q.  
j. n. 15. Barb. p. 3. de pot. Episc. alleg. 71. n. 33. dum enim  
non coheret accessoriè bonis venditis, sed si jus  
omnino separatum ab iis, non potest vi venditionis  
illorum centeri translatum, aut comprehensum in  
ista venditione. Quin etsi censeatur in ea com-  
prehensum, censeretur transferri tanquam pars univer-  
sitatis bonorum per se & partialiter vendita. Pirk.  
n. 74. unde etiam venditâ hereditate, in empo-  
rem non transit ius patr. dum in hereditate seu bo-  
nis hereditariis nihil est, cui illud annexitur, sed est  
distinctum ab omnibus bonis seu merum personale;  
licet enim ius patronatus transcat cum universi-  
tate bonorum, cui adhæret, non tamen transitum  
universitate, in qua rerum particularium seu singularium  
est una specifica traditio, sicut est, ubi ven-  
ditur hereditas, alioquin in specie venderetur ius  
patronatus. Adde ex Emanuele à Costa in c. si pater.  
de testam. in 6. v. Trebellianice. num. 7. quod heres, ven-  
dendo hereditatem, non dicitur verè vendere her-  
reditatem; cum per venditionem desierit esse her-  
editas, & sit effecta proprium patrimonium; sed  
bona, quæ ante venditionem fuerant hereditaria;  
& revera solùm est venditio universalis respectu  
verborum, quæ resolvitur in singularitates; unde  
venditis iis bonis, non intelligitur vendere ius patr.  
ac ita expressè docent Castrop. loc. cit. Garc. loc. cit.

citans Lamb. Paul. de Eleazar. Barbatian. Ema-  
nuel. à Costa &c. Etsi contrarium sentire videatur  
Corrad. pr. benef. l. 4. c. 5. n. 395. Lott. l. 2. q. 9. n. 49.  
dum ait, transire cum vendita hereditate, ut pote de  
qua dubitari nequit, quin in se multa contineat iu-  
ra. item Covar. l. 2. variar. c. 18. n. 8. Molin. de primo-  
gen. l. 1. cap. 24. n. 15. Abb. in c. ex literis, & plurimi  
ali, quos citat Garc. loc. cit. n. 11. & quorum senten-  
tiam Lanab. ibid. dicit esse communem, eò quod her-  
editas sit quid universum. Similiter dum quis fun-  
dum vel palatium suum non continens ullam uni-  
versitatem, intra cujus fines sita Ecclesia vel capel-  
la, cuius ipse patronus est, vendit, ius patr. nequa-  
quam transit ad emptorem, sive ad Ecclesiam illam  
pareat aditus per ipsum fundum vel palatium, sive  
non; quia tale palatium est res particularis, nulla  
continens iura universitatis, & patronatus ille me-  
rè personalis est. Pirk. n. 73. citans Fagn. in c. in literis.  
n. 19. ex Abb. ibid. n. 14. contra Corr. loc. cit. n. 40. Se-  
cūs ac contingit in vendito fundo suo, in quo quis  
habet sepulchrum, ad quod non patet aditus per  
viam publicam, sed non nisi per ipsum fundum; eo  
ipso enim vendito illo fundo, transit quoque ius se-  
pulchri ad emptorem; cum jam vendenti nulli amplius usui esse possit sepulchrum, dum ab empto  
prohiberi possit, ne per fundum factum jam illius  
inferatur ullum funus; jure autem patronatus uti  
possit patronus præsentando, absque eo, quod ne-  
cessē sit ingredi per fundum illum alienum in ec-  
clesiam. Pirk. ibid. juxta l. 1. mercedem. ff. de a. Empt.  
Aliud quoque est de hereditate, cum qua transit et-  
iam ius patr. personale hereditarium, quia licet non  
transcat ex vi bonorum relictorum herediti; transit  
tamen ex vi iuris hereditarii seu ipsius hereditatis,  
qua est successio in universum ius defuncti, cuius  
personam haeres repræsentat, non empor. Pirk. n.  
74. unde secūs etiam est juxta dicta paulò autè de  
hereditate tota vendita; quia non iure hereditatis,  
sed emptionis succedit empor in bona ista heredi-  
tatis; cum succedat in hereditate materialiter tan-  
tum tali, hoc est, boni contentis in ea.

6. Respondeo sextò: venditionem universitatis  
v. g. castrum cum expressa mentione de jurep. in qua  
v. g. dicitur, vendo hoc castrum cum jure patr. vel etiam &  
vendo hoc castrum & ius patr. Etsi ob particulas illas  
copulativas Et & cum videri posset ius patr. non ac-  
cessoriè, sed per se, ac quæ principaliter vendi, licet  
particulariter; probabiliter tamen non esse limo-  
niacam aut vitiosam, neque in foro externo neque  
interno, modò absit intentio interior mala, nempe  
vendi, tenet Pirk. n. 73. citans Azor. c. 20. q. 8.  
contra Corrad. l. 4. c. 5. n. 4. & seq. contrarium pluribus  
probant: non enim refert, quibus verbis  
contractus sit conceptus, modò verba sensum habe-  
re possint bonum, & à delicto excusantem, etsi in  
mallo quoque sensu contineente delictum explicari  
possint; tunc enim potius in sensu bono accipienda  
sunt juxta t. 2. de reg. juris; dubia in meliore partem in-  
terpretanda sunt. Jam verò dicta verba hunc sensum  
bonum habere possunt; quod nimirum vendat ca-  
strum absque reservatione seu exceptione juris patr.  
ejusdemque à re vendita separatione. Pirk. ibid. ci-  
tans Nav. l. 5. consil. 6. n. 7. de herer. idem tenet Lott.  
cit. q. 9. n. 62. ubi ait, tametsi ex natura auctiùs ius patr.  
veniat in hujusmodi venditione, nihilominus hoc  
non procedere, ubi id exprimitur; quia tunc vide-  
tur illi aliquod pretium statutum, adeoque contra-  
ctus simoniacus præterquam si expressio fiat decla-  
rativa v. g. vendo villam cum omnibus iuribus suis, videl.

jurisdictione, jure patronatus, & non conjunctive  
& principaliter, citans pro hac distinctione Gemin.  
in c. i. de jure patr. Calderin. Roch. Lamb.

R. Respondeo septimo: ubi agitur de venditione  
aut alia dispositione de jibus universis, verificanda  
est proprietas jurispatr. in transferente, & si agi-  
tur de castro, supponendum, quod annexio jurispatr.  
ad castrum sit clara; alias enim non dat ut hujusmo-  
di transitus per venditionem similemve dis-  
positionem. Lott. l. 1. q. 9. n. 53. & 54. ex Mantic. decisi.  
164. n. 2. Porro deprehendit, an jurispatr. fuerit re-  
servatum castro vel dignitati, aut e contra singulari  
personae Domini Castris, seu obridentis talem digni-  
tatem, ex formula ipsius dispositionis; an videlicet  
personae vel potius dignitati facta sit concessio.  
Lott. n. 56. ex eodem Mantic. decisi. 150. n. 5. ubi etiam,  
quod censeatur facta adhuc personae, etiamsi post  
nomen proprium adjectum nomen dignitatis;  
cum illa adjectio censeatur potius facta demonstra-  
tionis gratia: quod idem est in dubio; cum istiusmo-  
di concessiones fieri consueverint propter merita,  
qua ratio non cadit in castro vel dignitate. Lott. n.  
57. De cetero ubi non constat de simili titulo domini-  
ni, ad alias conjecturas & presumptions recur-  
rendum; ut si supposito patronatu, Ecclesia sit sit  
intramania arcis vel castri, prae sumitur jurispatr. an-  
nexum ipsi castro, pricipue concorrente observan-  
tia; quia presentationes factae ab eo, tanquam qui  
pro tempore fuit Dominus castris. Lott. n. 58.